## DE S. PETRO CONFESSORE FULGINII IN UMBRIA.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### Sancti cultus, Vitæ scriptores, et Acta.

ANNO MCCCXIII.  
Probatum cultum  
S. Petri.

Fulginium antiqua Italiæ episcopalis est civitas, nunc vulgo Foligno dicta, et in Umbria circa radices montis Apennini ad Tiniam fluvium sita, colit XIX Julii beatum Petrum civem suum, qui tamen die præcedenti obiisse perhibetur. Præcipuus hujus cultus testis est Ludovicus Jacobillus Fulginas, qui in opere Italico de Sanctis patriæ suæ pag. 242 et 243 ex antiquis monumentis probat, titulum beati vel sancti recte Petro populari suo tribui, citatque inter alia ex Brevis Bonifacii IX Pontificis, quod XI Maii anno 1391 datum est, sequentia verba: Omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui festo sancti Petri, quod celebratur die decima nona Julii, et per tres dies dictum festum sequentes ac in ejus Octava, majorem ecclesiam Fulginatam devote visitaverint, annuatim perpetuis futuris temporibus, auctoritate apostolici

tenore præsentium concedimus etc. Deinde idem scriptor asserit, jam ab anno 1385 Fulginii in ecclesia Cathedrali sacellum isti S. Petro erectum fuisse, ac hodieum quotannis vigiliam et festum illius sollemniter celebrari, ejusque reliquias, crystallo et auro ornatas, publicæ venerationi exponi. Denique in altero opere Italico de Sanctis Umbriæ tom. II, pag. 48 testatur, istius Sancti vestem in monasterio Sublacensi honorifice conservari, ac in catalogo reliquiarum ita notari: Tunica S. Petri Criscii de Fulgineo. Hæc immemorabilem cultum satis videntur convincere. Nunc de Actorum ejus scriptoribus pauca prænotanda sunt.

2 Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ ex monumentis ecclesiæ Fulginatis Vitaque ejus Ms., ut ipsemet notat, accuratum texiit Actorum compendium, quod hic transcribo. Petrus Fulginii ex Cresciorum familia natus, cum amissis parentibus

cujus vitam Ferrarius in compendium redegit.

S. Stillæ commendati  
sanitatem recuperant,  
et implorato illius auxilio incendium prodigiöse exstinguitur.

a

Epilogus.

b

F

G. C.

C

periculose ægrotantibus

ac viduæ ex brachio dolenti succurrit.

Duo conjuges gravi morbo laborantes curantur.

et uxor molitoris ad sanam mentem reducta pie obiit.

Quatuor pueri

a parentibus

AUCTORE  
G. C.

parentibus annum ætatis trigesimum ageret, prioris vitæ institutum dolere cœpit. Quare re familiari, quæ ei copiosa fuerat a parentibus relicta, vendita, pretinm omne pauperibus erogavit. Cujus tanta fuit in pauperes misericordia, ut cum nihil aliud, quod daret, remansisset, seipsum enidam ad serviendum pacta mercede, quam pauperibus distribueret, locaverit. Sacco indutus sic erat orationibus et vigiliis addictus, ut sæpe plures dies et noctes cibo abstineret. Humi in æde S. Feliciani, cui inserviebat, sese flagellis cædens, noctu cubabat; ubi dæmonem, qui illi humana et præclara quadam forma divitias offerens apparuerat, signo crucis fugavit. Romam profectus devotionis ergo reliquias sanctorum maxima cum humilitate veneratus est. Basilicam S. Mariæ Angelorum sæpissime visitabat. Spoleti et Assisii hæresis falso accusatus, cognita statim ejus innocentia, liber ad inquisitoribus dimissus est. Cum dies obitus, quem ante præscierat, instaret, amicum rogat, ut lumen afferret ex ecclesia: cumque is lampades omnes extinctas reperisset, iterum rogatus, ut pergens ad aram B. M. V. inde lumen acciperet, cum ivisset, lampadem divinitus accensam invenit. Denique cum dæmonem horribili forma conspexisset, Crucifixi imaginem amplexus animam Deo reddidit xiv Kal. Aug. anno salutis mcccxxiii. Cujus corpus aliquot dies insepultum suavem mittens odorem multis ægrotis, qui sanabantur, ad illud accurrentibus, in eadem ecclesia conditum est. *Eadem fere habet Bzovius in continuatione Annalium Baronii ad annum Christi 1323 num. 20.*

Antiquissimus Aetorum scriptor est Joannes de S. Geminiano Dominicanus,

3 *Jacobillus in opere de Sanctis Fulginatibus a pag. 225 fusius Vitam S. Petri Italiee conscripsit; eadem vero Acta jam anno 1627 Fulginii ediderat Nicolaus Barnabo, quem Jacobillus in titulo et margine citat. Sed, relictis his recentioribus, adeamus antiquum ejusdem Vitæ scriptorem, cujus ecgraphum in fine mutilum habemus. Is est Joannes Gorinus de sancto Geminiano ex Ordine Fratrum Prædicatorum, ut indicat Ms. nostri titulus, qui sic habet: Legenda de vita et obitu gloriosi confessoris beati Petri de Fulgineo, composita et ordinata per F. Joannem Gorini de sancto Geminiano Ordinis Fratrum Prædicatorum, de mandato reverendi in Christo patris et D. Domini Joannis Dei gratia episcopi Fulginatensis, ad laudem et honorem Dei, suæque sanctissimæ Matris, nec non ad honorem et magnificentiam dicti confessoris sanctissimi Petri, totiusque civitatis et populi Fulginatis. Ex hoc titulo eruenda est auctoris ætas, in qua assignanda scriptores Dominicani non conveniunt, et varii gravissime hallucinati sunt, ut reete observavit Jacobus Eehardus in scriptoribus istius Ordinis novissime recensitis tom. 1, pag. 528. At nunc discutiendum est, an ipse alios corrigens, hic omnem errorem vitaverit.*

de cujus ætate disputatur.

4 *Igitur laudatus Eehardus loco proxime citato elogium hujus auctoris ita inchoat: F. Joannes de sancto Geminiano, a patria sic vulgo dictus, quem alii de Goro vel Gorinum a familia nuncupant, Etruscus fuit natione; Geminiani fani primam lucem vidit, et Senis Ordini S. Dominici nomen dedit. Concionatorem circa mcccxiv tota Italia clarissimum, ac sacrum oratorem sermonibus perpolitus et levigatis præstantissimum laudat Leander. Deinde*

*post longam disputationem de ejus scriptis (inter ea non recenset hanc Legendam) opinatur, illum septuagenario majorem obiisse anno 1323, qui longior est, inquit, vitæ ejus terminus. At quomodo hic mortis annus subsistere potest, si de mandato reverendi in Christo patris et Domini Domini Joannis Dei gratia episcopi Fulginatensis Vitam S. Petri composuerit? Ughellus enim tom. I Italiæ saera col. 757 inter præsules Fulginates enumerat duos Joannes, quorum primus anno 1364, alter ejus successor anno 1384 istam eathedram ascenderunt. Jacobillus quidem in Chronologia episcoporum Fulginii Italice edita pag. 35 tantummodo unum Joannem nominat, sed eum etiam anno 1364 antistitem creatum fuisse asserit. Oportet itaque Eehardum aliosque scriptores Dominicanos circa istius auctoris ætatem hallucinari, aut catalogos episcoporum Fulginatensium a vera echronotaxi aberrare.*

5 *Ceterum quidquid sit de determinata istius biographi ætate, certe est antiquissimus eorum, qui res a B. Petro gestas litteris mandarunt. Quare apographum istius Ms., quod habemus mutilum, huic commentario subjungemus, et more nostro in pauciora capita dividemus. Veteres autem capitulum tituli sunt sequentes: CAP. I. Quomodo beatus Petrus mundum dereliquit, et se divino servitio totaliter mancipavit. CAP. II. Quomodo beatus Petrus corde contritus cum multis lachrymis omnia sua peccata fuit confessus. CAP. III. Quomodo beatus Petrus omnia vendidit propter Christum, et pretium pauperibus est elargitus. CAP. IV. Quomodo beatus Petrus se ipsum vendidit, et pretium propter Christum est largitus pauperibus. CAP. V. De vili et despecto indumento, quo beatus Petrus vestitus incedebat. CAP. VI. De modo assiduæ orationis beati Petri. CAP. VII. De mira beati Petri pœnitentia, et maxima sui corporis maceratione atque afflictione. CAP. VIII. De diversis tentationibus et persecutionibus, quas beatus Petrus passus est a dæmonio. CAP. IX. Quomodo beatus Petrus examinatus de fide ab inquisitore hæreticæ pravitatis perfectus inventus est. Reliqua vero desiderantur, et dicuntur Romæ exstare in bibliotheca Valliellensi; sed inde petita inveniri non potuerunt, ut notavit Papebrochius noster in Ms. indice itinerario.*

6 *Hunc igitur defectum supplere debet Ferrarius, qui ex illo Ms. integro videtur contexuisse suam Aetorum synopsis, quam exhibui num. 2. Joannes Severanus, qui librum de pretiosa morte justorum ordine alphabetico digessit, mortem B. Petri, quæ etiam in Ms. nostro deest, ita narrat: Petrus de Fulgineo de sui exitus die divinitus edoctus, gravi inde fuit languore correptus. Orationi autem ferventius vacans, non destitit more solito quotidie Missam in ecclesia S. Feliciani audire, et sacramenta pœnitentiæ atque Eucharistiæ suscipere. Tandem infirmitate graviori detentus, in loco consueto (campanili scilicet ejusdem ecclesiæ) snper duos lapides jacens; noluit (exemplo S. Agathæ) consiliis acquiescere suadentium carnalem medicinam corpori exhibendam, sciens brevi se migraturum. In ultima porro nocte, qua migravit ad Dominum, circa Matutinas transitus sui horam instare cognoscens, rogavit virum quemdam, secum ibi commorantem, de ecclesia lumen ad eum deferret: sed is cum renuntiaret, se lampades*

Mutilum Aetorum apographum,

E

F

atrunde supplementur,

A des exstinctas invenisse, denuo redire jussus, eas accensas reperit: oraverat enim magna fiducia Dominum, ut qui esset vera lux, aliquantulum sibi in illa hora concederet luminis, dixeratque viro illi, ut ante imaginem iret gloriosæ Virginis, eique diceret, quod toties lampades suas ipse accenderat, et lumen ante ipsam posuerat, ideo placeret sibi aliquantulum luminis concedere. Viso igitur lumine, gratias egit. Adstantem dæmonem aspexit et despexit, inquires cum S. Martino: Quid adstas cruenta bestia? Et accepta demum Crucifixi imagine, eamque sæpius amplexatus, Deo animam reddidit anno salutis MCEXXXIII. *Fortè is scriptor idem Ms. præ oculis habuit: nam in fine sic illud citat: Ms. Bibl. Vall. ex Legenda ejusdem edita a fratre Joanne Gorini de S. Geminiano Ord. Præd. de mandato episcopi Fulginatensis. Jam nihil superesse existimo, nisi ut memoratum Ms., quamvis postrema sua parte truncatum, typis vulgemus.*

legitur, quod ad unius jussionis voem se-  
cutus est Christum, quod et iste Petrus non  
omisit, eum ad unius jussionis voem, id est  
inspirationem, a Domino habitam, omnia mun-  
dana reliquit, et soli salvatori Christo inhæsit.

EX MS.

2 Sed almus Dei confessor Petrus solerti  
attentione considerans, quod ipse Deus non  
habitat in corpore subdito peccatis, et quod  
omnia in confessione lavantur, purgato animo  
a mundanis exterioribus rebus, quæ ut  
plurimum, et in multis occasio sunt peccandi,  
cogitavit suam mentem totaliter disponere,  
et ordinare, quod in ipsa ipse Chri-  
stus per singularem gratiam, ut postmodum  
fecit, inhabitare dignaretur, et vellet. Cœpit  
igitur de perpetratis peccatis eum dolore per-  
amaro cogitare et de cogitationibus, locutio-  
nibus, atque operationibus suis per eum  
secundum tempora operatis, atque habitis  
in particulari et in generali maximam con-  
tritionem habere, ac de ipsis cum maximis  
lacrymis, suspiriis, et singultibus apud divi-  
nam misericordiam lamentabiliter et humiliter  
indulgentiam petere, et pro immensa, quam  
habebat, contritione ante divinam clementiam  
exorans, et ejulans, tanta abundabat copia  
lacrymarum, ut sui oculi quasi rivuli, seu  
vivi fontes aquarum ex abundantia eavarentur;  
et non solum nunc in isto principio, sed  
quandocumque de suis peccatis recordabatur,  
tantam jam dictam effundebat copiam lacry-  
marum.

et peccata sua

## B ACTA MUTILA

AUCTORE JOANNE GORINO A SANCTO  
GEMINIANO EX ORDINE FF. PRÆDI-  
CATORUM.

Ex quodam Ms. forte Fulgi-  
natensi.

CAPUT I. *Sancti Petri conver-  
sio, misericordia erga pau-  
peres, et contemptus suiip-  
sius.*

Fuit in partibus Umbriæ de civitate Ful-  
ginei Petrus a nomine, qui in juventutis  
sue tempore, anno scilicet trigesimo vitæ  
sue, eum magna divitiarum mundanarum eo-  
pia, absque carnali patre existens, et sancto  
Spiritu instigante, cognoscens, quamcumque  
mundanitatis gloriam nihil esse, et nihil de  
hoc seculo divitiarum amatores de suis di-  
vitiis reportare, cum hoc in se ipso expe-  
riretur, qui in hoc mundo volunt divites  
esse, incidere in quamplurimos laqueos dia-  
boli, et perdere cælum, omnem vanam mundi  
gloriam, ac pompam, atque divitias omnes  
et corporis delicias, quæ omnia suo tempore  
ardenti animo amavit, atque secutus est,  
deserere disposuit, et quomodo divinis to-  
taliter inhæret mandatis, ac servitiis, et  
placitis obedire posset, cœpit cogitare. De-  
mum Vir Dei attendens talem, quam habe-  
bat, cogitationem esse a Deo sibi sic inspi-  
rante, in effecto posuit, animum scilicet suum  
a quibuscumque mundanis rebus caducis et  
vanis, seu honoribus amovendo, ipsi mundo,  
ac omnibus pompis ejus similiter atque ex  
integro renuntiando, et se de cetero divino  
servitio totaliter dedicando. O felix Con-  
fessor, cui non defuit perfectissimus Salvatori  
adhærendo modus, quem Apostolus Pe-  
trus, sequi volens Christum, tenuit, de quo

*Julii Tomus IV.*

3 Unde et de eo dicitur, quod sæpe sæ-  
pius ipse de fluvio lapides quosdam valde  
politos accipiebat et ipsos eum suis lacrymis  
infundebat, atque lavabat: quos lapides sic  
suis lacrymis madefactos in quodam canistro,  
eum quadam tobalia b fresciata c super suum  
caput per civitatem portabat, et ante ima-  
ginem Virginis gloriosæ ipsi matri, ac suæ  
proli Jesu offerebat, in hoc volens innuere,  
quod sicut illi politi lapides, qui graves erant,  
ita erant aqua mundati, ita et peccata quæ  
suam gravabant animam, et fœdaverant, sua-  
rum lacrymarum virtute erant amota, sive  
deleta. O Confessor sanctissime! qui vere Pe-  
trus re et nomine appellaris, atque existis,  
Petrum sequens in omnibus Apostolum, de  
quo habetur, quod post peccatum negationis  
flevit amare, et quod quandocumque recor-  
dabatur sui peccati et dulcis præsentiae  
Jesu Christi, totus resolvebatur in lacrymas  
in tantis, ut propter lacrymarum abundan-  
tiam sudarium in suo sinu semper portabat,  
quod tu similiter per omnia facere compro-  
baris, atque convinceris. Tandem dictus Dei  
Confessor plenus lacrymis eum dolore perma-  
ximo, atque uberrimo flens in tantis, ut vix  
valeret verba exprimere ad sacerdotem ve-  
niens, et peccata sua plenissime confitens  
indulgentiam, et remissionem plenariam obti-  
nuit peccatorum a Domino plenarie, et cum  
effectu audire meruit, quod lacrymis Magda-  
lena plena audivit, videlicet: Remittuntur tibi  
peccata tua: vade in pace.

multis cum lacrymis confessus,

b c

F

4 Illic, inquam, Petrus Dei confessor, ut  
legis evangelicæ operator esset perfectus, et  
Christo servire posset, mandante dictæ legis  
Evangelicæ auctore atque dicente: quod Si  
quis vult perfectus esse, omnia vendat, et  
pauperibus pretium tribuat, et sic Christum  
sequi debeat, sæpe dictus Confessor. homo

tona sua pau-  
peribus distri-  
buit.

Sanctus ad me-  
liorem vitam  
conversus.  
a

EX MS.

utique apostolicus, euangelicus volens existere, omnia, quæ habuit, temporalia bona vendidit, et pretium totum et quidquid in argento, sive auro habuit, pauperibus propter Christum tribuit, atque dedit. In hoc utique illorum Apostolorum discipulus, de quibus in Actis Apostolorum habetur, qui vendebant domos, agros, et pretium ad pedes Apostolorum aliis distribuendum ponebant. Felix plane Petrus Christi confessor, qui merito cum Apostolo Petro dicere potuit Christo: Ecce ego reliqui omnia, et secutus sum te; cui Christus cum effectu respondere non desinit: Centuplum accipe, et vitam æternam posside.

ac se ipsum vendit, ut iis elemosynas largiri possit.

5 Sed nullo modo est silentio prætereundum, sed clara voce est prædicandum, quod omni admiratione dignissimum decus, Petrus, utique Dei confessor Christi amore peregit: nam venditis omnibus, et pretio pauperibus erogato, corpus suum proprium vendidit, et pretium Christi pauperibus est largitus. In hoc sequens apostolicum, et euangelicum virum Dei Dominicum fundatorem, et Patrem Ordinis Prædicatorum, qui pro suorum  
B proximorum sublevanda miseria pluries se ipsum voluit vendere. In hoc, et hic Dei confessor Petrus suo Salvatori recompensans, ut sicut ipse Salvator pro sua totiusque humani generis salute vendi voluit, sic ipse pro sui Salvatoris amore se ipsum vendidit, ut merito ipsi Salvatori Petrus hic dicere possit, quod Apostolus Petrus cuidam infirmo ad januam templi jacenti dixisse legitur: Aurum, et argentum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do, meum scilicet corpus. Qui Petrus, suo vendito corpore, cum omni humilitate suo emptori ad obediendum in omnibus se offerebat, qui suus emptor libere abire ipsum permisit, ei imponens, ut pro eo ad Deum continue preces effunderet: quod dictus Dei Confessor cum omni charitate, et devotione facere non omittebat. O Confessor inelyte, qui Salvatori tuo, cui proditor Judas injuste innocentem suum vendendo sanguinem abstulit, tu tui corporis pretio reddidisti.

Vili veste,

6 Illic est confessor Petrus, non auditor obliviosus factus verborum Apostoli Pauli, sed factor operis dicentis: Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus; vilissimo, et despectissimo induebatur vestimento, de panno siquidem canepino, *d* grossissimo, asperrimo, atque durissimo. Ejus vestimenti forma, non nisi quidam saccus veridice dici potest, cum nec manicas habeat, nec girones *e*, nec capitellos *f*, atque bottones *g*; nec vanitas aliqua in ipso vestitu aliquo modo apparebat, sed quasdam habebat fenestrulas, per quas brachia submittens et manus, sic tali tunica, quin potius, ut magis proprie loquar, tali sacco suum, qui totaliter amorem Jesu Christi expresserat, corpus tegebatur, et cum tanto sui corporis despectu incedebat, atque vivebat, ut ab omnibus quasi fatuus putaretur. In hoc in semetipso representans album vestimentum, quo suus salvator Christus Jesus ab Herode passionis tempore in signum irrisionis, cum ipsum ad Pilatum remisit, vestiri fecit.

et in his pedibus incedit.

7 In signum autem sui majoris despectus, jam dictus Petrus nudo pede incedebat, non byssina camisia, seu linea, aut aliquo indu-

mento, sed solum jam dicto sacco omni tempore hieme pariter, et æstate supra nudas carnes vestiebatur; in capite autem nihil portabat. In hoc facere non omittens, quod Petro Apostolo factum fuisse in Antiochia legitur, cum sanctus rara corona in signum fatuitatis, et irrisionis discooperto capite per civitatem jussus est trahi. Propter talem ergo, ac tantum despectum confessor hic Petrus non sani capitis, seu sensus esse ab omnibus patabatur, sed merito propter suam maximam, quam assecutus est, gloriam dici potest, quod de numero sit illorum, de quibus libro Sapientiæ dicitur: Ili sunt, quos aliquando nos habuimus in derisum et iu similitudinem improprii. Vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore; modo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est. O Confessor sanctissime, qui in tanta vilitate corpus tuum tenendo, tanta inter Sanctos Dei gloria præmiaris!

## ANNOTATA.

E

a *Jacobillus in Sanctis Umbriæ tom. II, pag. 46 dicit, eum fuisse filium Petri Cresci, natumque esse circa annum 1243. Sed antiquus Vitæ scriptor nec hoc cognomen, nec annum nativitatæ exprimit. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ notat, cum vulgo vocatum fuisse Petrillum, Italice Petruccio, quod nomen vel ex contemptu vel ex parva corporis statura ipsi datum est, ut etiam observat Jacobillus.*

b *Tobalia idem est quod Latine mantile, deductum ab Italica voce tovaglia, quæ idem significat.*

c *Vox fresciata videtur etiam oriri ex idiomate Italico, in quo fregiare significat ornare, ita ut tobalia fresciata, ni fallor, hic accipiatur pro mantili ornato. Mirum est, Jacobillum Italum has barbaras voces in Vita Italica non expressisse.*

d *Fortè legendum est canabino, quod est genus panni vulgo Italice dictum canevaccio.*

e *Lambi, qui vestem circumeunt, Italice vocantur gironi.*

f *Nescio, quid hic proprie ea vox designet, nisi forte per metaphoram accipiatur pro superiori vestis parte, sicut capitellum vocatur superior pars, quæ columnæ imponitur, quam Græci ἐπιστόλιον appellant.*

g *Bottones sunt globuli, quibus vestes connectuntur, qui Italice dicuntur bottoni, et Gallice boutons.*

## CAPUT II. Studium orationis, pœnitentia, tentationes, et falsa hæreseos insimulatio.

Quia mandante Salvatore, ac Domino Jesu Christo in Evangelio Lucæ, atque dicente, quod oportet semper orare, et non deficere; almus Dei confessor Petrus orationi die, noctuque quasi continue insistebat. In orando autem modum valde mirabilem, sed ei signatum, absque singulari mysterio

Vacat orationi.

A stério Confessor sanctus observabat : nam in oratione se ponens, versus solem communiter aspicebat, et irreverberatis oculis solis sphaeram contra naturae communem hominis cursum respiciebat : in quo aspectu ipsum verum solem Jesum Christum cum virtute ita fixe, et immobiliter solis rotam aspiciendo stabat. Clara facie pluries [cum] vidit, vere ut alter Moyses de aquis mundanae vanitatis assumptus, qui vero soli, scilicet Deo, in monte facie ad faciem loquebatur. Huic, et confessori Petro Christus in sole se ostendebat, qui Petro Apostolo in transfiguratione in monte apparuit in facie splendidus sicut sol. In tali autem aspectu Jesu in solis sphaera Sanctus tanto est dulcificatus, sive calefactus amore ipsius Jesu Christi, ut quodcumque tale nomen nominaretur, cum maxima devotione genuflectebat, taleque nomen benedicebat.

ac divinarum  
rerum contem-  
plationi.

9 Unde tanto spatio ad solem in oratione positus persistebat, ut mille vicibus genuflecteret, nomenque Jesu, quem videbat, devotissime collaudando, cum tanto etiam fervore orabat, ut totus sudore permaximo balnearetur; in hoc suum sequens Christum, qui in oratione positus sudore permaximo fuit repletus. Toties, et quoties a quocumque etiam puero sibi dicebatur, ut amore Jesu genu flecteret, Petrus genu flectebat. Unde sicut doctor gentium Paulus, postquam Jesum in conversione vidit, ipsum Jesum sic in suo corde posuit, ut nihil se scire putaret nisi ipsum; sic et iste Petrus ex frequenti visione ipsius Jesu, quem in solis sphaera intuebatur, totus in ipsius amore erat positus, et firmatus. O confessor mirifice! qui solem in oratione aspiciendo corporeum, caelos apertos, et verum incorporeum solem justitiae Jesum Christum ad Patris dexteram sedentem, corporeis oculis cum Stephano videre meruisti.

et corpus suum

10 Quia maximam poenitentiam agentes, appropinquantes sunt regno caelesti, dicente Domino : Poenitentiam agite, et appropinquabit regnum caelorum. Mira poenitentia atque durissima Dei confessor Petrus suam carnem afflixit, ut patet suam discurrendo sanctissimam vitam : nam arctissima abstinentia escæ, et potus, carnem suam volens subjicere rationi, cum diuturno, et continuo jejuniio [se] macerabat. Jejunabat sic quidem omni tempore, sed et non nisi semel in die modico tamen cibo vescebatur; cum hoc sæpe sæpius sex diebus continuis absque cibo corporali continue persistendo. Unus et alter Joannes Baptista hic Petrus erat, non manducans, neque bibens; tam modicum sumebat cibum. Alium, sicut et in aliis, sequens Apostolum, Petrum, qui in carcere positus, absque cibo pluribus est diebus retentus.

variis modis  
affligit.

11 Mira, atque durissima poenitentia suum corpus affligebat, ipsi corpori nullam delectabilem requiem tribuendo. Nam nocturno tempore humanae deputato quieti, non nisi parum dormiebat, sed ipsas noctes pro majori spatio temporis ducebat insomnes, ipso tempore orationibus, et contemplationibus insistendo. Illo autem parvo tempore, quo quiescebat non super pannos laneos, aut lineos, sive super calcitras, aut savones a,

a

sed super durissimos lapides in campanili majoris ecclesiae Fulginatis, scilicet sancti Feliciani b jacebat, et statim surgens omni nocte ad Matutinas, et memor existens, quod Christus ad columnam fuerat flagellatus, cum multis duris, atque frequentibus disciplinis suum corpus percutiebat, atque flagellabat. Ut sicut Apostoli sancti, qui ibant gaudentes a conspectu concilii, quando digni habitus sunt pro nomine Jesu flagellari, sempiternum assecuti sunt gaudium, sic iste in omnibus apostolicus Vir, suum corpus flagellis percutiebat, et disciplinis, ut quod illi assecuti sunt, et ipse quodam modo assequi mereretur. O pretiosus plane confessor qui volens suam carnem spiritui totaliter esse subjectam, tanta maceratione mulctavit, ut semper cum spiritu exultare possit cum Deo.

12 Adversarius autem noster diabolus, antiquus humani generis inimicus sustinere non valens dicti Viri Dei opera tam perfecta, sed ipsum volens retrahere a proposito, ipsum cum multis tentationibus, atque adversitatibus est aggressus. Nam semel malignus spiritus sub bonitatis specie Petrum jam E dictum a Creatoris amore volens subtrahere, ac ipsum ad amorem vanæ creaturæ volens inducere, tali falsissimo usus est modo. Nam sub humana specie sibi apparens talia omnidolo, et malitia plena prolatus \* est verba, ait nempe : Petre miror multum, quia per ea, quæ egisti, fatuus (et merito) ab omnibus appellaris. Vendidisti enim te, et tanta, et subito inter pauperes, vano motus amore, dispersisti; sed si meis assensum movitis præbere volueris, multo majores habebis delicias, et temporalia bona, domos, denarios, agros, et vineas, et tot, et tanta sibi contribuam, ut si quinquaginta habueris filios, quilibet militari c [more] poterit vivere. Hæc autem omnia tibi dabo, si a tali, quam cœpisti tenere, fatua vita totaliter te volueris subtrahere. Quid enim (omni dolo plenus inimicus subrependo dicebat) proficret tibi talia et tanta de tuo corpore despecta peragere, cum tam vili et despecto sacco induto, cum capite discooperto, brachiis, et pedibus denudatis ambulare; sequeris ergo, quod dico, et delectabilia quoque habebis ad F votum.

Dæmonis tenta-  
tionibus.

\* forte profatus

e

13 Unde vir Dei Petrus clare cognoscens talia seductoria verba inimici humani generis esse, signo crucis se muniens ipsum inimicum cum magna confusione expulit dicens : Vade inimice, omni deceptione plenissime, talia non mihi sunt nociva, quæ subreperis mundana, seu temporalia bona, cum habeam Dominum Jesum Christum, qui mihi omne est bonum, et me in omnibus et defendit et juvat. Et in hoc Confessor sanctissimus suum secutus est Salvatorem, qui ab inimico tentatus, in tertia tentatione ipsum inimicum expulit dicens : Vade sathana, scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Dictus etiam inimicus Dei, Confessoris operibus plurimum invidens, ipsum quondam semel visibiliter in suis brachiis accepit, ac de campanili majoris ecclesiae Fulginatis S. Feliciani, usque ad terram projecit; sed quia ipse Deus angelos suos suis amicis mittit, qui eos custodiant in omnibus viis suis, ne forte offendant ad lapidem

fortiter resistit.

lapidem pedem suum, et cum suis amicis  
 D  
 ipse Deus est in tribulationibus, eos eri-  
 piens, et glorificans: sic, et hunc suum  
 amicum Petrum illæsum servavit, quod in  
 aliquo sui corporis membro, nec minimum  
 nocumentum ex tali casu recepit, atque cum  
 ex omnibus tentationibus semper eripuit, et  
 postmodum glorificavit. Unde ex effectu dici  
 potest, quod huic Petro dictum fuerit  
 quod Apostolo Petro dictum fuit a Christo,  
 videlicet: Ecce sathan expetivit te, ut cri-  
 braret sicut triticum persecutionibus, et præ-  
 cipitationibus; sed ego pro te rogavi, ut  
 non deficiat fides tua. Quia et sæpe sæpins  
 Romam ad visitanda sanctorum limina Apo-  
 stolorum, et ad sacellum *d* Angelorum, ut  
 Angelorum custodiam habere mereretur, cum  
 maxima devotione pergebat. Ab ipso dæ-  
 mone multos, et multoties in via recipiebat  
 insultus; sed non propter hoc permittebat,  
 quin pergeret, quod cœperat, iter. Plane san-  
 ctus Dei Confessor ita clare dæmonis sem-  
 per cognovit astutias, ut numquam ab eo  
 læsionem aliquam recipere potuerit, sed semper  
 de eo maximam reportavit victoriam.

*et falso de hæ-  
 resi accusatur.*

14 Quia de adversario nostro scilicet dæ-  
 mone dictus Confessor cum maxima victoria  
 triumphabat, quidam iniquitatis filii, membra  
 utique diaboli, ipso eodem dæmone movente  
 et instigante, zelo invidiæ moti, apud in-  
 quisitorem hæreticæ pravitatis falsissime, quo-  
 modo in fide erraret, accusaverunt. Beatum,  
 inquam, Petrum fide, spe, atque charitate  
 plenissimum accusant, sine fide, spe atque  
 omni charitate existentes, et omni bona vir-  
 tute vacui, omnique malitia pleni. Sed quia  
 sapientia vincit malitiam, ipse Petrus funda-  
 tus in Petra, scilicet Christo, utique sapien-  
 tia patris, talium malitiam maxime vicit. In-  
 quisitor autem, quia sic ad eum ex officio  
 pertinebat, Petrum accusatum de hæresi,  
 sed per omnia catholicum et fidelem, ut pa-